
 
 

   
   
   

 

      
   

 

   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
ORIGINALE 
 

 
LIQUIDAZIONE N. 580 REG. GEN. DEL 05-06-2024 

 
LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO N. 141 DEL 

05-06-2024 
 
 

Oggetto: 

PNRR MISSIONE 4  ISTRUZIONE E RICERCA  
COMPONENTE 1  POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ  INVESTIMENTO 1.3 "PIANO PER LE 
INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE". 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA 
COPERTA CON ANNESSI SERVIZI PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA VIA PORTELLA LAMPO - LIQUIDAZIONE 
ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE DEL 20% AI SENSI 
DELL'ART. 125, COMMA 1 DEL D. LGS. 36/2023 ALLA 
DITTA GEODESIA S.R.L. _ CUP: F35E22000190006  CIG: 
A0419A1F30 

 
CIG: A0419A1F30 
 

Il Resp.le Settore Tecnico 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Marianna Guarino; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Visto il parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, a firma 
del responsabile del 2° Settore - Economico Finanziario; 



 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del 
triennio 2024/2026 approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 52 del 24/04/2024; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista, in particolare, la L.r. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

LIQUIDA 
 
ed approva l’allegata proposta di liquidazione a firma del Responsabile del Procedimento 
Marianna Guarino, che ne forma parte integrante, e di conseguenza adotta il presente atto con la 
narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che qui si intende integralmente 
trascritta. 

 
IL Resp.le Settore Tecnico 

 Marianna Guarino 

(Firmato digitalmente) 

 
  



 
 

   
   
   

 

      
   

 

   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
Preliminare n. 142 del 30-05-2024 

 

Oggetto: 

PNRR MISSIONE 4  ISTRUZIONE E RICERCA  COMPONENTE 1  
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ  INVESTIMENTO 1.3 "PIANO 
PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE". LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA COPERTA CON ANNESSI 
SERVIZI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA VIA PORTELLA LAMPO - 
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE DEL 20% AI SENSI 
DELL'ART. 125, COMMA 1 DEL D. LGS. 36/2023 ALLA DITTA 
GEODESIA S.R.L. _ CUP: F35E22000190006  CIG: A0419A1F30 

 
Il Responsabile del Procedimento/Istruttoria 

 

PREMESSO CHE: 

- Con Decreto del Sindaco del Comune di Valledolmo, dott. Angelo Conti, n. 01 del 
08/09/2023 si è proceduto alla nomina dell’arch. Marianna Guarino, Dirigente del Settore 
Tecnico di questa Amministrazione, sub-commissario per l’edilizia scolastica con attribuzione 
di tutti i poteri e le funzioni elencate e richiamate dall’articolo 7 ter del decreto legge n. 
22/2020; 
- L’intervento in oggetto viene realizzato nell’ambito della suddetta struttura Commissariale; 

DATO ATTO CHE: 
- L’intervento è finanziato dall’Unione Europea – NEXT GENERATION EU, nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR), Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta Dei Servizi di Istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.3 "Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 
- Con decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 4 
agosto 2022, n. 45, il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la 
coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha 
approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la proposta progettuale presentata 
dal Comune di Valledolmo, con il progetto "REALIZZAZIONE DELLA PALESTRA, CON ANNESSI 



SERVIZI, PER LA SCUOLA PRIMARIA DI VALLEDOLMO" – Codice CUP F35E22000190006, per 
l’importo complessivo di € 477.303,08; 
- E’ stato conferito l’incarico per la progettazione esecutiva e direzione lavori all’Arch. 
Pulvino Maria Orazia; 
- Con determina n. 268 del 31/08/2023, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di                      
" REALIZZAZIONE DELLA PALESTRA, CON ANNESSI SERVIZI, PER LA SCUOLA PRIMARIA DI 
VALLEDOLMO", dell’importo complessivo di Euro € 477.303,08 di cui Euro € 387.702,28 per 
lavori a base di appalto; 
- Con determina n. 411 del 30/12/2023, i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa GEODESIA 
S.R.L, con sede legale in Vallelunga Pratameno (CL), via Nazionale n. 85, P.IVA n. 
01654040854, per il prezzo complessivo netto di € 289.514,62, a fronte del ribasso praticato 
del 31,830%, di cui € 79.227,06 per costi complessivi della sicurezza e costi complessivi della 
manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10% pari a € 28.951,46, per l’importo 
complessivo di € 318.466,08; 
- In data 29/03/2024, fra l’Amministrazione Comunale di Valledolmo e l'Impresa GEODESIA 
S.R.L., è stato stipulato il contratto d’appalto, repertorio n. 747 del 29/03/2024; 
- In data 29/03/2024 sono stati consegnati i lavori; 
- I lavori in oggetto hanno avuto inizio il 12/04/2024; 

VISTA: 

- La nota acquisita al prot. n. 6496 del 21-05-2024, con la quale l’impresa GEODESIA S.R.L. ha 
richiesto l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art.125 comma 1 del 
D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 17 del contratto di appalto; 
- La garanzia fideiussoria n. 06/01/24/3189002, rilasciata il 13-05-2024, dall’agenzia 
Finanziaria Romana S.P.A. ,  con sede legale a Roma – Via Doria n. 1 , con la quale viene 
garantito l’importo di € 59.350,50 pari al valore economico dell’anticipazione concessa, 
maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo di recupero dell’anticipazione 
stessa; 
- L’articolo 17, Contabilità e pagamenti, del contratto di appalto che recita: 
"L’Amministrazione, in ottemperanza all’articolo 125 comma 1 del Decreto legislativo 31, 
Marzo, 2023, n.36, corrisponde all’Appaltatore l’anticipazione del 20% (VENTI per cento) 
dell’importo contrattuale relativo ai lavori entro quindici giorni dall’effettivo inizio dei lavori, 
previa presentazione di idonea garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa; 
- L’articolo 15, Garanzie - Polizze assicurative, del contratto di appalto che recita: 
"L’Appaltatore durante l’esecuzione del contratto deve costituire e consegnare al 
committente una garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa di importo pari 
all’anticipazione concessa dall’Amministrazione, maggiorato del tasso di interesse legale 
applicato al periodo di recupero dell’anticipazione stessa, ai sensi dell'articolo 125, comma 1, 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36; 
- La fattura n. 14 del 28-05-2024, dell’importo di € 57.902,92, oltre IVA al 10% pari a € 
5.790,29, per complessivi € 63.693,21; 
- Il certificato di regolarità contributiva (DURC), Prot. INPS_40991357 con scadenza validità 
13/09/2024, con esito regolare; 



- La verifica inadempimenti dell’Agenzia Riscossione delle Entrate da cui risulta che la Ditta 
GEODESIA S.R.L. "soggetto non inadempiente" - Identificativo Univoco Richiesta: 
202400002140775; 

RITENUTO 

- Che si debba procedere alla liquidazione, all’Impresa  GEODESIA S.R.L., ai sensi dell’art. 17 
del Contratto d’Appalto,  dell’anticipazione di € 57.902,92, pari al 20% dell’importo 
contrattuale, oltre IVA al 10%, pari a € 5.790,29, per complessivi € 63.693,21, precisando che 
l’Amministrazione Comunale, tratterrà e provvederà a versare l'imposta sul valore aggiunto, 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto 
dall’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Split payment), 
come modificato dal Decreto legge 24 aprile 2017 n.50, convertito con modificazioni dalla 
Legge 21 giugno 2017 n. 96; 

VISTI: 

- Il T.U. delle leggi sull’ordinamento del Enti locali approvato con il D.L.vo 18 Agosto 2000 
n.267; 
- Il D.Lgs.n.118 del 26/06/2011; 
- La L.R. n. 30 del 23.12.2000 dettante norme sull'ordinamento degli enti locali; 
- il D.U.P. 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 06 marzo 2024, 
immediatamente esecutiva; 
- il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 
07 marzo 2024, immediatamente esecutiva; 
- la Delibera di G.M. n.36 del 27-03-2024 di approvazione PEG; 
- L’art.107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione e l’art.109, comma 
2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- L’art.147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
- Il decreto legge n. 95/2012 convertito in legge n.135/2012; 
- La legge n. 208 del 2015; 

RICHIAMATA LA NORMATIVA DI CUI IN APPRESSO:  

- Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Attuazione delle direttive 2014/23/CE e 
2014/25UE" sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto di enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture. 
- L.R. 12 luglio 2011 n° 12 avente ad oggetto "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture. recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. e del 
D.P.R.  5 ottobre 2010 n° 207"; 
- Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n° 13, "Regolamento di esecuzione ed attuazione 
della L.R. 12 luglio 2011 n° 12"; 



- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 
- La Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12, Recepimento del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie; 
- Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure; 
- L. n. 108/2021, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021, 
n. 77, recante Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure. 
- D.L.24 febbraio 2023, n. 13, Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune, 
convertito con modificazioni dalla Legge 21 aprile 2023, n. 41 (in G.U. 21/04/2023, n.94). 
- il D.L. n. 13/2023 convertito in Legge n. 41/2023, recanti modifiche all’art. 1 del D.L. del 
16/07/2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11/09/2020 n. 120, quale 
disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D. Lgs n. 50 del 2016 da applicarsi per le procedure 
indette entro il 31 dicembre 2023; 
- La circolare esplicativa del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 13-07-2023, che 
conferma la specialità, assicurata per mezzo dell’articolo 225 comma, 8 del D.lgs n. 36 del 
2023, delle disposizioni di cui decreto-legge n.77 del 2021 e ss.mm.ii e, dunque, la 
perdurante efficacia, anche successivamente al 1° luglio 2023, delle disposizioni speciali in 
materia di procedure di evidenza pubblica già introdotte nell’ordinamento giuridico relative 
ad opere finanziate in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR, dal PNC o dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione Europea, ivi comprese le 
infrastrutture di supporto ad essi connessi, anche se non finanziate con dette risorse. 

VISTO 

- Il Decreto del Sindaco n. 01 del 08/09/2023, con il quale si è proceduto alla nomina 
dell’arch. Marianna Guarino, Dirigente dell’Area Tecnica di questa Amministrazione, 
Sub-Commissario per l’edilizia scolastica con attribuzione di tutti i poteri e le funzioni 
elencate e richiamate dall’articolo 7 ter del decreto legge n. 22/2020; 

ATTESTATO  

- Che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 35/2023; 

ACCERTATO 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


- Ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO  

- Positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267;  
Per quanto sopra esposto         

DETERMINA 

DI RICHIAMARE E DICHIARARE, ai sensi dell’art.3 della L.R 30 aprile 1991 n.10, le motivazioni 
in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

DI LIQUIDARE all’impresa GEODESIA S.R.L., con sede legale in Vallelunga Pratameno (CL), via 
Nazionale n. 85, P.IVA n. 01654040854, ai sensi dell’art.125 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 e 
dell’art. 17 del contratto di appalto,  l’anticipazione di € 57.902,92, pari al 20% dell’importo 
contrattuale, oltre IVA al 10%, pari a € 5.790,29, per complessivi € 63.693,21,  giusta fattura 
n. 14 del 28-05-2024, con le modalità previste nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della legge 136/2010, relativo ai lavori di " REALIZZAZIONE DELLA 
PALESTRA, CON ANNESSI SERVIZI, PER LA SCUOLA PRIMARIA DI VALLEDOLMO – PNRR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta Dei Servizi di 
Istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.3 "Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole"; 
DI PRECISARE che l’amministrazione Comunale, tratterrà e provvederà a versare l'imposta 
sul valore aggiunto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 
633, introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Split 
payment), come modificato dal Decreto legge 24 aprile 2017 n.50, convertito con 
modificazioni dalla Legge 21 giugno 2017 n. 96; 

DI IMPUTARE la spesa di € 63.693,21 sul capitolo 3793 al C.B. 06.01-2.03.01.01.001 del 
Bilancio pluriennale 2024-2026 esercizio finanziario 2024. 

DI TRASMETTERE il presente atto: 
- Al Responsabile del servizio Finanziario dell’Ente, per gli adempimenti di competenza; 
- All'Ufficio di Segreteria affinché curi la raccolta e provveda - conformemente alle 
disposizioni di cui alla legge 18 giugno 2009, n. 69 ed al D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice 
dell’Amministrazione digitale) - alla relativa pubblicazione all’Albo Pretorio on line, al fine di 
garantire l’effetto di pubblicità legale del provvedimento; 
- Al Responsabile della Corruzione e della Trasparenza per la pubblicazione del presente atto, 
nel rispetto di quanto previsto dal combinato disposto dall’art. 29 del Codice degli Appalti e 
dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della 
P.A., nelle relative sezioni previste di "Amministrazione Trasparente". 
 



 
IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO/ISTRUTTORIA 

 Marianna Guarino 

(Firmato elettronicamente) 

 


